



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
Rua Siqueira Campos, S-64 - Cx. Postal 33 - CEP 17280-000 - Pederneiras-SP
Fone: (14) 3283-9570 - Fax: (14) 3284-1764 - e-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br

ORÇAMENTO DE OBRA

OBRA: PINTURA DO SACOLÃO MUNICIPAL

LOCAL: TRAVESSA ANCHIETA, CENTRO, PEDERNEIRAS/SP

ANEXO III

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO*	SERVIÇOS	UN.	QUANT.	R\$/UNIT.	R\$/UNIT C/ BDI 21%	PREÇO TOTAL (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 2.815,68
1.1	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo deposito - área mínima de 13,80 m²	unxmês	3,00	R\$ 775,67	R\$ 938,56	R\$ 2.815,68
2			REMOÇÃO DO REVESTIMENTO					R\$ 2.690,33
2.1	CDHU	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	m²	380,72	R\$ 5,84	R\$ 7,07	R\$ 2.690,33
3			IMPERMEABILIZAÇÃO					R\$ 3.720,21
3.1	CDHU	32.17.010	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	m³	3,81	R\$ 807,56	R\$ 977,15	R\$ 3.720,21
4			REVESTIMENTO					R\$ 15.464,77
4.1	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	380,72	R\$ 6,82	R\$ 8,25	R\$ 3.141,79
4.2	CDHU	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	380,72	R\$ 26,75	R\$ 32,37	R\$ 12.322,99
5			GRADE EM TELA ARTÍSTICA					R\$ 17.426,21
5.1	CDHU	24.03.210	Tela de proteção em malha ondulada de 1', fio 10 (BWG), com requadro	m²	13,53	R\$ 1.064,24	R\$ 1.287,73	R\$ 17.426,21
6			PINTURA INTERNA					R\$ 46.684,31
6.1	CDHU	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	682,00	R\$ 6,06	R\$ 7,33	R\$ 5.000,83
6.2	CDHU	03.10.100	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	m²	49,94	R\$ 8,90	R\$ 10,77	R\$ 537,80
6.3	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	m²	682,00	R\$ 31,15	R\$ 37,69	R\$ 25.705,60
6.4	CDHU	33.11.050	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo	m²	228,45	R\$ 45,77	R\$ 55,38	R\$ 12.651,95
6.5	CDHU	33.12.011	Esmalte em superfície de madeira, inclusive preparo	m²	49,94	R\$ 46,14	R\$ 55,83	R\$ 2.788,12
7			PINTURA EXTERNA					R\$ 65.979,78
7.1	CDHU	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	928,07	R\$ 6,06	R\$ 7,33	R\$ 6.805,17
7.2	CDHU	03.10.100	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	m²	75,80	R\$ 8,90	R\$ 10,77	R\$ 816,26
7.3	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	m²	649,65	R\$ 31,15	R\$ 37,69	R\$ 24.486,25
7.4	CDHU	33.11.050	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo	m²	270,65	R\$ 45,77	R\$ 55,38	R\$ 14.989,06
7.5	CDHU	33.12.011	Esmalte em superfície de madeira, inclusive preparo	m²	75,80	R\$ 46,14	R\$ 55,83	R\$ 4.231,73
7.6	CDHU	33.10.100	Textura acrílica para uso interno / externo, inclusive preparo	m²	278,42	R\$ 43,49	R\$ 52,62	R\$ 14.651,32
VALOR TOTAL:								R\$ 154.781,29

VALOR TOTAL: R\$ 154.781,29 (Cento e cinquenta e quatro mil, setecentos e oitenta e um Reais e vinte e nove centavos).

*BASE: REFERENCIAL DE CUSTOS CDHU VERSÃO 189 SEM DESONERAÇÃO

Pederneiras, 08 de Maio de 2023.

Ivana Maria Bertolini Camarinha
Prefeita Municipal

Engº Civil: Raphael Tramonte Leme
CREA/SP: 5069465124